
Ia tEFIITURA O' 	 O 

Itapipoca 1 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Educação Básica. Resudg 
de Habilitação. Tomada de Preços N° 23.06.09/TP. Objeto: REQUALIFICAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MARIA MAGALHÃES VIANA AZEVEDO - DISTRITO 
SEDE URBANA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICIPIO DE ITAPIPOCA. Após a devida análise dos documentos de habilitação, foi 
observado pela Comissão de Licitação o que se segue: EMPRESAS HABILITADAS: 01-
CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-. CNPJ N-
00.611.86810001-28; 02- ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-
CNPJ N° 25.238.571/0001-90; 03- PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA- CNPJ N° 11.012.912/0001; 04- CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP-
CNPJ N° 22.575.652/0001-97; 05- ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA-CNPJ N° 63.551.378/0001-01; 06- GK ENGENHARIA LTDA- CNPJ N° 
45.022.575/000-43; 07- B&C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA-CNPJ 

S 	
N°17.325.819/0001-21; 07- NOVERGA CONSTRUÇÕES  E SERVIÇOS LTDA- CNPJ 
N° 49.784.187/0001-50; 08- AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA-CNPJ 
N°74.022.229/0001-63; 09- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS F&A LTDA- CNPJ N° 
25.264.061/0001-97; 10- CSA ENGENHARIA LTDA-CNPJ N° 39.629.277/0001-13; 12-
AOS-EMREPENDIMENTOS IMBOBILIARIOS INCORP. E CONST. LTDA- CNPJ 
N° 21.285.745/0001-14; 13- CONSTRUTORA AG LTDA- CNPJ N° 34.326.829/0001-09. 
Por conseguinte RESTARAM INABILITADAS pelos motivos a seguir expostos, as  
empresas: 01- EMME ENGENHARIA LTDA- CNPIJ N 21.691.178/0001-04; 02-
CONSTROL ENGENHARIA LTDA- CNPJ N°  18.534.6170001-52; 03- MANDACARU 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA -CNPJ N° 27:583.854/0001-02; 04-
L&F COMERCIO E ASSESSORIA EIRELI-ME- CNPJ N° 00.150.287/0001-36:05-
CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA LTDA-'CNPJ N° 12.314.392/0001-42: 06-
AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES-EPP- CNPJ N° 12.049.385,'000 1-60; 
07- K& R E SERVIÇOS LTDA-ME- CNPJ N° 18.826.445/0001-90; Ï18- CALMAC - 
CONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA- CNPJ NØ.79210001-89;  09- 

• CENPEL - CNTRO NORTE PROJ. E EMP. LTDA- CNP.I N' 05.502.04110001-08; 10 - 
ILCONE - INCORPORADORA E CONST. NORDESTE LTDA- CNP.J N° 
37.012.736/0001-90; 11- GIRÃO E RUBENS CONSTRUÇÕES, SERV.E TRANSP. 
LTDA- CNPJ N°23.356.653/0001-03; 12- MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA- ME- CNPJ N° 07.615.710/0001-75; 13- NOVO CA$UNIIO CONSTRUTORA 
LTDA- CNPJ N° 32.641.253/0001-30; 14- LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA-
CNPJ N°07.191.777/0001-20; 15- MORETTO CONSTRUÇÔES\E SERVIÇOS EIRELh<c'Jh 
CNPJ N°07 305 610/0001-42, 16- ML ENTRETI R\I\IE \tO ASSESSORIA E - / 
SERVIÇOS LTDA - EPP- CNPJ N° 29.326.036/0001-41: 17- 1.11 CONSTRUÇÕES 4 
LTDA-CNPJ N° 40.454.732/0001; 18- CONSTRUTOR .JLV IJA- CNPJ N° 
23.572.480/0001-60; 19- TS- SOLUTIONS - SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
SERVIÇOS- CNPJ N° 24.959.960/000141; 	20- 	Zt /A 	SERV 
EMPREENDIMENTOS- ME-CNPJ N°47.145.561/0001-42; 21- EM CRUZ DE 80, 
—ME- CNPJ N° 30.192.023/0001-06; 22- FRANCISCO ANDERSOK . .. O- CNPJ 
23.347.561/0001; 23- N. LANDY BOTO PORTELA-ME— CNPJ - 	0001-8, 



5
PS02 IR 9 ltapi 

DE 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 20.09.2023. NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

> DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
> JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
» DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

OBS: FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

tc:  4'i2i 

O RESULTADO. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso't 
alínea "a" da lei 8.666/93, a contar desta data. Itapipoca/CE, 18 de setembro de 2023. 
Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL. 

o 



I)IkR1() OFICIAL DA UNIÃO- Seção3 ISSN 1677.7069 	N' 280, quarta-feira, 20 de tirteflttWfl,rQtaChi\  

PREFEITURA MUNICIPAL flt  LIMOEIRO  flfl 1,1(10 AVISO Dl LICTIACÃO 
PRIGAO ELETR6W,C0 N P(-O47/2023 SESA 

Objelo RE.tl,o de PâncI, 0,) fulufas e etnhu3,t ... sêts de r"..ç,,aI laboratorial par4
manutençk de ftnc.or'an'cto do abo.atØusO MuA<ict da St<rr!àiie de S1.4e de 
t..c,ba/CE Tipo. nono,  D'eÇO p0' lote. Co.m. de Dupuli Aoeno e Fechado. * Coni.t*O 
de Preflo Comt.,(1 .0s •nteqefladoS ...se en'tre: das o'opotli ((i,flelC,aiS da"st' àPIA 
o da 03 de outubro de 2023 31 0030 hora, (*10.5.0 dc 81.041 O Fetal eti d.,00nee1 
00$ 1100s. unne,pofl.IdtcOmØ.flpub1c4s.c0m.bf  Vocil de ea.,acào do peg3oI. 
I.IIp J/niunlciplot-hc.IacotI Ice cejov.b'. 

ItaÇaba Cl. 19 de iesemh'o - 2023 
V.(*FL ROORIGUES flf OUVEIR.A 

p/ Conunlo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULTADO Dl HASIUTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS '0 23 %.O9(TP 

Secvflana de Iducaçio fluca, 001(70 Reo.aad.fIaçlo e *nsc.I.ac30 da Escol. Llan 
a8a'$Iet VIan. Anvedo Dntnlo Sede Ilibaria, •l'ast da Secreta', de tduçaçlo Pisca 

do MuriCipiO de Itao,poca ApÓi a ~da An5.Se do, DOcIarnenIOs de HabditElo da 
to'oda de 0reot '0 2306 09/79. foi obsr.vado pala Coendsln de LCIIEIO O QLC Ia 
u4.gue. EMPRESAS *(AO.LITAOAS: 01 CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRILI CNPJ flt 09.6186410001-28, 02 ESTRUTURAL ENGENPIA r CONSTRUÇÃO LTDA-
CNPJ NA 25 23$ S71/0001-90 Dl- P00 LIMPEZA SERVIÇOS E COvSIRu((ES LTOA- (HP) Ne 
31012912/000l.04. CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA . EPP. CNPJ tal 22.575.652/0001. 
97: OS (LÉTROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. CHPJ lO A) 553 370/000101. 06. 

6k ENGENHARIA LIDA CNPI 0 45.022 575/000-43, 07- MC EOIEICACOES E LOCAÇÕES 
LTDA CNPJ 1,1117 325 819~1.21. 07- NOVIRG,A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTO,A' CNPJ 
94,  49 7114.387/0001.S0. 08- Ai CONSTRUTORA E TRANSPORTE LEDA. CNPJ 
,eT74.022 2291000143. 09- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS IRA LIDA • CREPE N 
252640151^97; ID CSA ENGENHARIA LIDA CNN NO 39.629277/0002111: 12' AOS. 
EMREPENDIMENTOS IM000)LIAPIOS IPiCORP E CONSI. LIDA' CNN '021 285 74510001-14: 
13 CONSTRUTORA AG UDA- (HP: No 34 326 R)'/tM4 Pai erw.,iintc RESTARAM 
INASILJTADAS p.1O1 folhoS asatulr eupo.Io.. a. voaresas, 01- EMMI INGLN.IA JDA-

CNN NA 2101,1~104: 02 CONSTROL ENGENHARIA LIDA- CNN Se 
18534 617/0001 52. 03- MANOICARU CONSTRUCÕES £ EMP*EENDIMENIOS LIDA CNPJ 
Na 27.5*3854/14)2. 04. 1S5 COMERCIO 1 ASSESSORIA EIREU-MI- CNPJ NO 
00 1SO.287/000I-36; OS CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA LIDA' CN#1 N 
12 314.312/000l42; 06-ACOlÁ CONSTRUÇÕES E INCOR'O.ACÕES1PP CNPJ N' 
120493$S/000i6O. 07- (4 R E SERVIÇOS LTDA'ME- CNPJ N 1t$26.44S/i'S0 OS-
CAIMAC . CONSTRUTORA AI'/ES MACHADO LTDA- CNPJ mo 02375792p000191 09-
((lIDEI - CNIRO NORTE PROl. E LMP. LIDA- CNPJ Pie Q5.5O2.041/000l-08; lo - ILC0NL - 
'NCORPORAOORA E CONST. NORDESTE tWA' CNN NA 37,O32.7361I'9O 11' GIRÃO E 
.uerNs CONSTRUÇÕES. SERVE TRANSP LTDA (IAM N• 23 356,653/C00l-03. 22-
MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA' ME' CNN No 07615.710/l.75; 13- NOVO 
CAMINHO CONSTRUTORA LIDA- CNPJ P0 32 642 253/I-3O M. LEXON SERVIÇOS & 
CONSTRUTORA (PiPa N' 07 191.77710001.20: IS' MORMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
IIRELI CNN N'O? 305 610/I42, 16- MI. ENTRETERNIMINTO ASSESSORIA E SERVIÇOS 
tTDA . (P9. CNPI Nt 19326036/0001.41; 17- 18 CONSTRUÇÕES LTDA. (P01 P11 
40.454.73210001: IS' CONSTRUTORA 'LV LIDA. CNN No 23472.480/0001'C& IR- 75. 
SOEUIIONS - SOLUÇÕES EM 1(040(001* E SERVIÇOS- CNPJ 5C  24.959 960/0009-SI. 20-
lUZA SERViÇOS EMPREENDIMENTOS- ME CNN Nt 47 I45.561/000142 21 EM CRUZ DE 
SOUSA 'ME. CNPJ NA 30 191.023/000I'Oô: 22- IRANCJSCO MIDERSON lUdO-' CNN Pit 
23317141/0001: 23' N LMIDY BOTO PORTLLA-Mt' CNPJ t 2964$ $29/1.S7 E O 
RESULTADO OWiIe 60 evpOItO. abre Se O ØrAZO 'ecursal o'ev'slo no .4. 109. 1c15O 1. 
aline, a• da e' O 666/93, a conta' desta data 

ITap.poca (E. 28 de Setgwo de 2023 
WIESIAIIE SOARES 0€ CLIVE iRA MARQUES 

Presidente da (P1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICOS' 2023.09,13,02-11 

A P'eedu'a Mi'e'cIÇ11  de laguaruan., atrair, da Conrislo de Lcitaclo, To'na 
Dub'cO Que O p.ocesno de Peeflo Eletrõnco II  2023 09-li 02 PC, lendo como obeio o 
registro de flfeÇOs asia 1.1.m e evenlua,s ,Qu.Çôes de coarbustieI veicular oarN, 
nsanultr,Çao das •I'v'd.de, dai Secretinas Munic,DalR de Jague'varsa . C. Co. Rev000do 
Ou` n'olhos s4,aperyenIenIes e de 'Matais psIlcO, sue'c'erce, pica ,jstiE,car a cOi',,I,jIa, 
CO&0"e aI 19 da te' 0666/93. 

Jagtaaruana-CE. II de setembro de 1023 
,DOIRSOR. MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 2023 09.53 OIPE 

O Mu,,coo de 111.. de ,t'cc-acoa-a, PCI rIemedo de se. Pregoeiro. Orna 
publico que real vara I,çiI13o ri, modalidade P'egao LIeIrór.co N. 202309 ll.OlPt 00 
menor preço pou,  de.. (51)0 oblo é a agu's.ç4o de veiculos uro LII, visando atender as 
nec.n,dade, da wc'ea'a Munic,DaI de Saude e da Secjetarl. Muniopal do Tvabaso e 
AssluIlnc,a Social do MIailciolo de ; oca de IeII(ÕMoar. DIII de Cadistlaffienlc' das 
Peopostas alto da OS de outubro de 2023 41010,59n1^. Abertue, das Propostas no za OS 
de outubro de 2023. a pariu das D*,,un, e  ase de Disputa de Lances no da 05 de 
outubro de 2023. a partir das lOIsWmui O, lso4rIos 	,4,.nO Psorjno local Rendo 
Edital poøera ser adquirido rio endereco eletrônIco: www 	ponaidecon,p.anpubàcatcom br, 

p00 POrtal do TC(CT bit9 //wwa Ice cegos bt/%cIIacoes. a p.nl da dela deito 
DubicaçIo Ou na sala da C P19, situada a Rua Minas Geren, 120, C..It'O, .',ioca de 
j,ricoaco.r,-C( 

JtjØci de Iencoaco$'a . CL II de setorribro de 202) 
ÇRANCISCO LLANORO SILVA SAIU 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

RUSSO Dl LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA Nt 1023,04,30.3 

P.o.stluin.enlo . COncoel&rsCw l:rnsad. sebo na 2023.16301 
O Murvcip.o de U-sras 63 Mangabara/CE, alra.4, da CPL. torna publco Que tsTa.4 

dando P'o.segu,n'ento ao Ceita.,e citatOq.o na .,,oddade Concoirancia, pintada sot O iv' 
202306302, cujo ob1qco e a COntr,tação de tarvico,. letel pregado,  r.I adeluaicso de 
c-sladas v,c'ns e?, diversas IOCaIdades 00 Mur.c,DiO de Lavras da Mangabeira/CO, na. trrnros 
do Contrito de Rapasse a5  939036fl022/5AADA/CAIXA. celebrado co" a Ur4o Federal, por 
intt,'méd.o do Messttrio da Atricualuva Pecuâna a' ASJSICC,n,enIO 'etrrs.ntado pela Casa 
EcorómCa federa;. ne,te da 27 de setembro de 2023 as DSCOm,, pede seria atem. ou 
envelope, contendo as propostas de preços dos liCitantes hablatados Maio'es 'flfOrtniçõri na 
seef. da CP5., Rito na Rua loaqiuins Nogueira 5/o- IR Andar, Centro, no Piorario das Oh às 11h 

Lavras da Manlabeira/Ct. 19 de selembro de 2023 
VICENTE NETO ALENCAR DE LIMA 

Presidente da CPL  

Yor,aIo-CE. 19 de Setembro de 2023-
FRANCISCO HGOR MOREIRA FREIRE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Estrato do contrato, resultaste de TOAMCA 0€ PREÇOS ri' SS'TP001J2023. CLIO 08*10 é: 
CONSTRUÇÃO 0€ UMA UNIDADE SASICA DE SAUDE PORTE 1, NA etA LOCAL 17, LOIFAMENTO 
MIRANTE, PIO MIRRO UNIVERSIDADE, NO MUNIC(P,O DE NOVA RUSSAS <E, OJETO DA 
PROPOSTA Pie, 11372 5011/2203. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 090110 30100181.027, 
elernerto de despesa rit 44905100/44.9051.99. CONTRATADA: MS CONSTRUTORA £ 
SERVÇOS URBANOS (IREU ((P01-  1$,234,497/1-333, declarad,s-ericedorl coniValo' Glotai 
de R$ 2,205.414,71 (um miulo, ds,gentos e dIsco mil, quatrocentos e c.telstI e Quatro reais 
setent, e uns centavo,). LIGENCIA OOCONIP,ATO ID Ide:) meses, contados a pInt, da data da 
eInIssSo da ordem de serviço ASSINA PELA CONTRATADA,-  Francisco Rod'-jues de Macedo 
Foi0, ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisca Mana be.en dos San'.os. Nova Ri,ssa./Ct li de 
setembro de 2023. Francisca Mria leirria dos Santos - SectetIrla de Saude 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÕS 

REMATADO DE bRAZ3UIAÇÃO 
TOMADA 04 PREÇOS P11 2023,01.29,01 

A (omissio de Ucitaçio de Oros/CE. consutilca aos inlerc.sadosÕPes./t,i%o da 
Pise de HabitaÇÃo referente a Tornada de Preço N' 202308 2901, tu, objeto a' 
ContraTaÇÃo de serviços de ctnitetaçlo de sana sala de aiia na E.E.0 Roberto Rolos e 
construÇÃo de unIa sala de aula. Iava~ e isso na E,E.F Itasa. Cindido, Sede e DistriTo do 
Gassusse do Muncpo de OvÕu/Ct, (on'orme esoecif'icaçôes constaste, do A'rr,o i Date 
asIeEr,rste 

 
deste processo declarando: Hablitadas: 1. F. V'cerste P. Filho, CNPJ N 

20 612 147/0001.e0. 2. AIL Construtora LTOA'lilE, CNPJ N')$.621 I3$/5 IS, 3 li 
Lmpeeendllnserltos e Servnço, LTDA, Oro) N' 23.103,016/1'25, 4. larbona Conslasucøes e 
Serviços LTDA, 001 ti'  41.332,445/1'56, S. M lolenelde Lima MeIo LTOA, CNPJ 
W04  957 9$4/I'54, 6. O? Corotn.uçâes e Serviços LIDA. CNN N'lO 572 (O9J5 99. 7 
MT Prodetos e Seniços de Erie.shurle. CNPJ ad' 3$.397,954/1'52, 8. CletInaldo 
Coesslr,açôes I,TDA, CIO) 54'22.S7S.65210001'97.9. MedeIros Coa'sitruçôes e Serviços. CNPJ 
N'O7.635.71Q/1'75, ID. 5.410 Construtora, CAPa II' 21,181.2S4/0001.13, 11. (ason 
Serviços e Construtora. CNP) Ne 07.191 777/l.1O, 12,  Elebi. Landirn. De franca LTDA, CNPI 
5(35 84$.S39/I4o. 13. GA Rabelo Anuo. ' MC. CNN N.  23,493.13G/0001-07, 14. RM 
(leniente Q"ddo. CNPJ N' 35 214.118/0001-91,l5. T.CS da Seu Canitruc$et LIDA, CNP3 
pc:o 787.147/000S'2?, 56. CV TOME SERVIÇOS, CNPJ PC 23.814.673/000I'42. e 17 Re,: 
Serviço, EIRELI, CNN N'37.152 665/0631-AGe nobilitada,: 01. Jose UrSas Filho LTDA, CNPJ 
N'OS 736096/0005-74, 02 Moarsentiarn Construtora LTDA, CNPJ PC 26.7Si,240/000:.75, e 
03 Impario Enspreendirnentos e Serviços LTDA. CNPJ N'43,6$S.264f1.17. Tudo conlo,rre 
Ata de Julgamento. A Comnissio de Iicitaçlo declara aberto o prazo recsursal conforme prrnir 
o Art  109, inciso 1, •llrea 'a' da te,  Federal ri' 8666/93 e suas posteriores alterações 

Orós ' CE, 19 de setembro de 2023 
jOSE cLEAISION MEDEIROS MONTE JUNIOR 

Presderite da Cornisalo de Uctaçio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACÀJÚS 

EXTRATO DE CONTRATO 

(51*111 do Contrato n' 20230620001-01, decorrente da Tomada de Preços P1' 
20230620.001. Objeto ContrataÇÃo de empresa para coes,truçio do Pago de Saúde Tipo 
Inc bairro Oanpal na Cidade de Pacijus/CE, valce  (lobal de R$ 1.005 .737,61 (Pisam n,IIslo 
catanla e cinco er.] seseceritol e devessete reais e uets.nla e Um centavos) Contratada: 30 
Construções LIDA, 	CNPJ 	nl 07 930.S6S/1i17. 	D0(aç.&o 	*301 	1027 
44905100$ 49051.99' Ponta da Recur.os 1500100200 e 16O1000 Fundo Nacional 
de Saúde mediante Proposla 5011900 SI8000l/22'O01. Marta Muni: de Mereres barre 'o 

Secretaria MunclPa. Pacajus /Ct. 19 de setembro de 2023. 

- 
UTMIO Dl INSTRUMENTO CONTRATUAL 	1 

InstrurnenlO Contratual ri'  20230656.  Resultante do Prqlo 1 
2023 3005 002/SEC5A. Unidade Adminisivotiva: Secretina de Si 
Orçirnei.téri.: 0902 10 305 1 	2.103 gerendarnento do CerilrO 	ZOono1s'  
Clasv .caçlo Econômica. 3.390.3000 	MaterI. de Consumo. Fqtte de .$E'(0 	utaÇaO 
UnuOo/Convinuo; Objeto: aqs4Õn de materIal de consumo a lerem utiIiza'da no 
processo de castraçlo . ConvénIo 930141/2022. de in:ertsue da Secretaria de Saude de 
Limoeiro do NorTe'CE. VIgIICuI do Contrato: 29 de dezembro de 2023, Contatado(a) SEis 
Comercio de Produtos Medicos LTDA insulte no CNPJ nt 38405762/000) 40, Valor 
Global RS 5.990,00 (cinCo mil, novecertos e noventa e nove reaisl. Signatarios Declino 
unia. Ib.apna / Marco Antonio do, 5,1:0.. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ml 10.00e/2023-PERP 

A Prefeitura Mursc'pal de Marargupe 90' meIo do Pregóei'o OliCial della 
mu,nlc.patidade, brisa público 4ve se encontra a disposIç3o dos .nteressados o EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO No 10.006fl023.PTRP. sue III,, (Orno obeto o Registro de preços 
visando corstr,Taç)o de enIprela es2ecialt:ada no lorn.c,Inento monlagenne •ssIataçlo de 
plataloensa, elriatórles, inclinad, e «rEcaI, de acessb4idade para o teatro risiuncipal D'. 
Pedro Ocr,,, de Matos, de Interesse de FssndaçaO Lvi Maranguapie de TurIsmo, Esporte 
e (511w. . MEC O  Edital poderá ser QÕT4O no use do BEM airtuiru do endereço 
eletrõnco hstp-//w'w lcitmaisbrai clen,,brlfou nnuncipios-Igatacoe-stce.ce.gov.br, O 
recebimento das Propostas aVIvas do sito do licita Mas 51.511 dar.se'a do d'a 10/09/2073, 
as OV,®min até o dia 03/I0/2023. às OGhWinun. Abertura das Propagas. 03/10/2023. a 
I0:00arlas. mico da O4pula de lances as 10nOOcrun do dia 03/10/2023 (borato de Oras/ia). 
So$cit.ções de esclsrec niertto acerc, do edital deveria ser ensIadau ao endereço 
eletrônico Iicllacao11martriguape a 40v t. 

Maranguape/CI. 19 de setesIbro de 1A75 
JOSE ESTEUTA DE SASJINO CLLI40 

fle40elro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ILETRÕNICO Se 1509.01/2021 

A Prefeitura tharscipal de Moeauo, atra'., da CorIssula de Reagia, brisa esjbiico 
a.', conhecimento dos  e',teressados. que no pu'Õsr"od,a 03 de Outubro de 2023. às OSIsiOiruun, 
estar3 as,  rdo Ucitaçlo na Moda'dade Pmrflo tletrôrtco Nt 1509.01/2023. cujo Otjeto 
Contratacao Esara prestação de serviço t'taat,oldgico na realuaçio de cirtvgsas de cataras, peLa 
método de 'acoemuisiiscaçao (D'is mn;laMe de Iente intra-oci.atIt dotiotreI e PlertO a se, 
realizados rio )/.,unlcuo de MOrosijo eis pacientei reftqtu',ciado, por mterrnirdi2 da Secretaria 
de Saude. O total eslari disoonirei no. Sito.: wars frcoe.br e lsttps //rns,as,c.piou 
I.otacoes C. cc .,VI ou nos dias ulail na Saia de Comnisslo de tacoaçlo no horir-o das 065 
às 121. na sede da PrefeiTura 1 A', Fse'elto 	Seriicio, No 53$, Sãyo Centro 

o rv. 	iIs'.O Ira n Nuai se a,aa'asu .Alas., 
ei'_ 	bi/r.fl1vi1eIs IS sane pss2x:ux,cvo,,o 

s,ris,, _iI_iilI atuns..,. ie.ae.rn. se  na O aopa a ,u,:,. - 
ou, nsr,r.,a_aid.,aa.Oi,,.svsaa,..l,aun.0 cv.,. 

jcp 



 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE   1 ANO XVN°I77 I FORTALEZA. 2ODES}'JEMBRODE2O23J  

o 

-is • - 
,t 	(Is.:_______ 

Estado do Ceará - Prefellura Munk 	Porre] ras lp.Ide PoeI. Aviso de Julgamento (Fase de llabil toar áo). A (rii—Ao Pcrntançiic de 
Municipal de Poneiras/CE. no uso de suas atnbu,çõcs legais, tonta público. para conhecimento dos interessados, que concluiu o iuIgamcnt¼M'r1c  iR.5  
Habilitação referente ao Certame Licitatõno. na  modalidade Tomada de Preços n°202307.07.1. sendo o seguinte: Empresas liabihitadas 	c4ftI* M áo 

Con,tniiora Limitada. MT Projetos e Servicos de Engenharia LTDA. M Minervino Neto Empreendimentos ME, Al t. Construtora LTDA - 
Engenhana Empreendimentos e Serviços EIRELI, G7 Construções e Serviços EIRELI . ME. Ramalho Serviços e Obras EIRELI . ME. ti 8 Serviços de 
Construção F.IREI.l, Eleiropori Serviços. Projetos e Construções VIREM. V.1` da Silva Constnacoes, Ecos Edificacoes Construcoes e Servicos I.TDA 
.ME. Letion Serviços  ('onss. Empreendimentos LTDA. Elo Construções e Empreendimentos FIREI.! - ME.)? Construções e Serviços l.TDA ME. 
Calda. Empreendimentos E. Construções EIREI.I e Jao Construções e Serviços l.TL)A - ME e I.A.S Construções LTDA, por cumpnntento integral As 
ctiigéneias editalicias. Empresas Inabilitadas - S & T Construções c Locações de Mão de Obra EIRELI e R M Clemente Candido por descumpnr os itcn' 
3.2.16 e 3.2.17 do Edital Convocatório. FV Construções EIRELI - ME ci. H. S. Servicose Obras EIRELI pordescumpnr os 'tais 3.2.16e 3.2.17 do 
Edital Convocatório Barbosa Constnacoes E Serviços LTDA e FE Empreendimentos e Serviços LTDA por descumprir os itens 3.2.16 e 3.2.17 do Edital 
Convocatóno. A L 5 Construções. Serviços  Eventos F.IRELI por deseumprir os itens 3.2.16e 3.2.17 do Edital Convocatório. XIE Empreendimento 
EIRELI por descumpriros itens 3.2.16 e 3.2.17 do Edital Convocatõrio. Vale destacar que a mesma apresentou prova de regularidade para com a Fazenda 
Estadual com sua validade vencida. Porém, por se enquadrar nas condições de microempresa (ME) e Empresa de Pequeno Porte (EPP). fica a ela concedido 
o prazo legal para regularizadio da mencionada prosa de regularidade na forma do que dispõe o ais. 42 e seguintes da Lei Complementar n. 123. de 14 
de dezembro de 2006. GJS Construtora EIRELI por deseumprir os itens 3.2.16 e 3.2.17 do Edital Convocatório. Vale destacar que a mesma apresentou 
prova de regularidade para com a Fazenda Municipal vencida. Porem, por se enquadrar nas condições de microempresa (ME) e Empresa de Pequeno Porte 
(EPP). fica a ela concedido o prazo legal para regularização da mencionada prova de regularidade, caso venha sagra-se vencedora, na forma do que dispõe 
o ari, 42 e seguintes da Lei Complementar n, 123. iii, 14 de dezembro de 2006, Leal Empreendimentos. Servicos e Locacoes EIRELI por dc'ctimprir o 
tem 12. 16 do Edital Convoeatõno. Por sua vez.a mesma apreseniou também prova de regularidade para com a Fazenda Federal (relativas à Divida Ativa 

da União e Secretana da Receita Federal) com validade vencida. Porém, por se enquadrar nas condições de microempresa (ME) e Empresa de Pequeno 
Porte (EPP), fica a ela concedido o prazo legal para regularização da mencionada prova de regularidade na forma do que dispõe o vi. 42 e seguintes da Lei 
Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006 Venus Serviços e F.ntretetimentos LTDA por descumpnr o item 3.2.16 do Edital Convocatõno Esata 
Serviços Constn,çõe, e locações EIREI.I - Por apresentar prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) com sua 
validade vencida. Porém, por se enquadrar nas condições de microempresa (ME) e Empresa de Pequeno Porte (EPP). fica a ela concedido o prazo legal para 
regularização da mencionada prova de regularidade na forma do que dispõe o an. 42 e seguintes da Lei Complementar n. 223, de 14 de dezembro de 2006. 
e por descurnpriros itens 32 14.3.2.16 e 3.2.17 do editei oonvoeatõrio. Construtora E.G. Pinheiro LTDA - Pordescumpt'iros item 3.2.16e 3.2.17. 12. 18 
o 3,219 do edital convocatório: Construtor. Reis e Serviços EIRF.I 1 - Por apresentar prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS) e prova de regularidadejunto a Justiça do Trabalho mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT). emitida 
pelo Tribunal Supenor do Trabalho - TST com suas validades vencidas. Porsint. por se enquadrar nas condições de microcmprcsa (ME) e Empresa de Pequeno 
Porte (LPP). fica a ela concedido o prazo legal para regularização da mencionada prova de regularidade na forma do que dispõe o ais. 42 e seguintes da I.em 
Complementar n. 123. de 14 de dezembro de 2006. E por descumpriros itens 3.2.16. 3,2.17, 3.2.18, 3.2.19. 3.2.20 do edital ConvoeaUmrio; Por sua vez as 
algumas empresas restam impossibilitadas de prosseguir nas fases do certame na seguinte forma: SL Construçàes e ServiçoslRELl, SOUSA Construções 
e Terra Azul Serviços EIRELI ME, restaram impossibilitadas de participarem do certame por descumprimonto ao item 2.1 do Edital Convocatório. mais 
precisamente por não atendimento aos termos do § 2° do Ari. 22 da Lei Federal n° R.666?93. que refere ao prazo de cadastro como condição de participação 
do certame ou atualização do referido cadastro nos referidos termos, bem como as empresas. MP Engenharia e Projetos LTDA. Por possuir como engenheiro 
e responsável técnicos o Sr Matheus Paulino tinas - Registro n°  0620673842. sendo ele o mesmo engenheiro e responsável técnico da Empresa josé Udas 
Filho EIRELI. conforme CREA. José tinas Filho EIRELI - Por possuir como engenheiro e responsável técnicos o Sr. Mathetas Paulino Uru' - Registro 
n° 0620673842. sendo ele o mesmo engenheiro e responsável técnico da Empresa MP Engenharia e Projetos LTDA. confonne CREA. Fekol Construções 
e Serviços LTDA - Por possuir como engenheiro e responsável técnicos o Sr. José Erinaldo Oliveira Costa - Registro n°0600807070. sendo ele o mesmo 
engenheiro e responsável técnico da Empresa FS & JP Consmnmcoes LTDA. conforme CREA. FS & iP Construcoes LTDA . Por possuir como engenheiro 

responsável técnicos o Sr. José Erinaldo Oliveira Costa - Registro n°0600807070, sendo ele o mesmo engenheiro e responsável técnico da Empresa 
Fekol Construções e Serviços LTDA. conforme CREA. T A França Serviços, por apresentar de forma equivocada cm seu Envelope n°01 Documentos de 
Habilitação os documentos do Envelope n°02. Proposta dc Preços Maiores informações: (88) 3557.2254 (R.21 1). Porteiras/CE, 25 de agosto de 2023-
Alberto PinheIro Torres Neto -  Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N 
23.06.09fTP - Secretaria de Educação Básica. OBJETO: Requalihicação e Ampliação da Escola Mana Magaflsies Viana Azevedo -Distrito Sede Urbana. 
atrasós da Secretaria de Educação Básica do Municipio de Itapipoc.i Após a devida Análise dos Documentos de Habilitação, foi observado pela Comissão 
de Licitação o que se segue: MPRFSAS HABILITADAS:  01. CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ N' 
00.611.96*10001.28:02- ESTRUTURALENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-CNPJ pr25.238u71'0001.90;03- PRO LIMPEZA SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES  LTDA- CNPJ N° 11.012,91210001; 04- Cl.EZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP- CNPJ N°22.57545210001-97; 05-
El.ETROCAMPOSERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ N°63.551 .378100011;0GK ENGENHARIA LTDA-CNPJ N°45.022.575.000. 
43; 07. B&C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. CNPJ N°1 7.32S.8l910001-2l; 07-NOVERGACONSTRUÇÕES,E SERVIÇOS LTDA- CNPJ 
N° 49.784.l$7/000I-50; 00. AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA- CNPJ N°74.022.229/000143; 09- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
F&A LTDA- CNPJ Na 25.264.06II000l-97; ID- CSA ENGENHARIA LTDA. CNPJ Na 39.629.277/0001-13; Ii- AOS-EMRZPENDI%IENTOS 
IMBOBIIIARIOS INORP. ECONST. LTDA- CNN N 21.285.745'000I.I4; 13-CONSTRUTORAAG LTDA- CNPJ N°34.326.82910001-09. Por 
conseguinte RESTARAM lNABlLlTADASgjmotIvosasn.Irrxno,tn. asemornn'OI-  EMME ENGENHARIA LTDA.CNPJN°21 .691.17810001-
03; 02- CONSTROL ENGENHARIA LTDA- CNPJ N°18.534.617-0001.52; 03- MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNN N° 27,593.$54/XOl-02; 04- L&F COMERCIO E ASSESSORIA EIRELI-ME. CNPJ N° 00. 250.28710001-36; 05- CNT -CONSTRUTORA NOVA 
TERRA LTDA- CNPJ N° 12.314.39210001,42; 06-AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES-EPP- CNPJ N° 12.049.385/0001-60; 07- K& R E 
SERVIÇOS LTDA-ME. CNPJ N° 19M26.445:000I.90; 08. CALMAC - CONSTRUTORA ALVES MACHADO LTDA- CNPJ N° 00,375.79210001-R9. 
09- CENPEI. - CNTRO NORTE PROl, E EMP. LTDA. CNPJ N' 05.502.04 U0001.08; lo. ILCONE - INCORPORADORA E CONSt NORDESTE 
LTDA- CNPJ N° 37,012,7360001-90; II- GIRÀO E RUBENS CONSTRUÇÕES, SERVE TRANSP. LTDA. CNflN° 23.356.65310001.03; 12-
MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ME. CNPJ N' 07.615.710-'0001.75; 13- NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA- CNPJ N° 
32.641.25310001-30: 14. LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA. CNPJ N° 07191,77710001.20; IS- MORETI'O CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI.CNPJ N°07,305.610'000I.42. I6-MLEXTRETERNIMENTO ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA-EPP.CNPJN°29,326,036100014l; I7.1.13 
('ONSTRUÇÕESLTDA.CNPJN°40.454,730O01; 18-CONSTRUrORAJLV LTDA'CNPIN°23572.4801000I-6o; 19-TS-SOLUTIONS-SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS. CNPJ N° 24.959.960000l4I; 20- ZUZA SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS- ME- CNPJ N° 47.l45.5611000M2; 
21- FM CRUZ DE SOUSA -ME- CNPJ N' 30.192.02310001-06:22. FRANCISCO ANDERSON LUCIO- CNPJ N°23.347.56110001; 23- N. LANDY 
BOTO PORTELA-ME-CNPJ • 29.648.82910001.87: t O RESULTADO. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no ais. 109, inciso 1. alinea 
"a"da lei 866693. a contar desta data. Itaplpoca-CE, IS de Setembro de 2023. Wllslaise Soares de OliveIra Marques - PresIdente da CPL, 

••• ..• .•. 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TOMADA DE 
PREÇO N° 006/2023/TP - OBJETO: Esecução de pavimentação cm pedra iowa em diversas Ruas e Hospital Regional do Munielpio do TambonIJCE. A 
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado de Julgamento na Fase de Proposta de Preços da seguinte forma: tSIPRFSAS 
DESCLASSIFICADAS: 1 T.C.S. DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA; 2. IPN-CONSTRL'ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; 3. CONSTRUTORA Mi 
LTDA; 4. ARAUJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES I:IRELI; S. TECTA CONSTRUÇÕES  E SERVIÇOS LIDA; 6. LEXON SERVIÇOS & 
CONSTRUTORA; 7, MOURÃO RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 8. NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIREI.I: 
). R A CONSTRUTORA EIRELI EPP; lO. RENOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; II. IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES: 12. 
APOLO SERVIÇOS LTDA; 13. VlIIPEC EMPREENDIMENTOS LTDA; 14. QUALITY EMPREENDIMENTOS LTDA; IS. MOREIRA MESQUITA 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA; 16. CONSTRUTORA MORAES LTDA; Ii. FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI. As demaIs empresas encontram-
ar devidamente CLASSIFICADAS. Foi declarada VENCEDORA a empresa: MARPHVS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕF.S 
EIREI.I, com o Menor Valor Global para os dois lotes: VALOR TOTAL LOTE 01: RS 1.322.055,63; VALOR TOTAL LOTE 02: lIS 145.07144. Os 
motivos encontram-se em ata complementar de  julgamento. disponivel após essa publicação no Site do TCE: Iwsí/municioios4icitacoes.tcc çesov.hr  
Fica aberto o prazo do ais. 109, inciso 1, h" da Lei n. 8466.93. Tamboril-CE. 19 de Setembro de 2023. Raulela de Som Santo. - Presidente da CPL. 

OUTROS 



hi.a.ua 
, 'ti:  

ama-- 
-.  

5_um, a_leia. ,a.s. arni. 9,tuwtaeanma.a.  

9.eams'aaan a'i.,,a .aa.9mmaas.aa 

na—_a--a-- 
ba.a,,  

-s- 

- 
5___•_• n_ a.- ,-
n  

5s_eaiaam _ 	— ai "ia 

— — -  
.e,.a,a r1 	l3.$'néass 
5- o'. u_ea neu,.,in.nfl.as  
— 4°l4 $0 191,4° fla. ca rC se.5a.s 

-arii 	caa iaariaa,aanaaaian. - 

(-is-a '.19 a i-aantSit a 
L 	ata,' a a,a a — (-e • a,q ansa Ciin 
aaa 	1 a,ataa. ouaaeaaa_in.a soe 

1 	eisa e a$.aS cais c,19 Ama (iii ai. navisk — — • s eisa avre''., 
ataca. flna ia 	sa,e no' O.. usa. i' 
9,a stu — ii ata ata a_me a - o' ci- ....,  
s'ia$.,ai ,a, e Cv 	r.0.asataanas a ., 
— eia, 09 	 e— PS ti. 'is - 	S'aL'sac.taWflauaaSW. — — 

a 

A_e* a — aa•ia5taeSs a 

-- • — -- — - — —. 
a_Vasu.saa—Sia.amae.am)..aa 

- 

- 

__1  

O ESTADO' F.etsnt Co.t& Sa,aI 0u.n..4.ar., 2049 mete. 6.2*25 

INTERNACIONAL 
1,~ o WarctrbLSctQ lro. a.CPra,FtPC6 
r-j oxnUnj ptfçã o-  a'l it.ro (7,rj e fs L,,04 MrcM 

a6 'Notam J 3 4 3 %U) u1 e o Sein*tnsqt 

Na ONU, Biden afirma que 
é a única culpada pela gue 	d9Lk444ç50 

Sinta lrta k,,a. 14. 
.04,50 oo.,c radciioaaj. 
n.raie. a p.,odenhi his.. 
listo Ia., Ii.&.oiatl,4i Sal. 
5 (a, ,i.raniavti rol late. 
o discuto de .bcrlu,a dá 
AiunsNua GiraS da N. 
(iOila<Se dan 'SÇAtS 11o• 
de. (OSt'. na San Ytit. 
RIA la.Jc. tusSa. (EUA) 
O itt ri ai aMOldo, ,bord. 
.1.. pci.. chefe do E., 

munidot afl,mo,a 

q,c,sCiena a. pais. de 
SuanI ais a 

'is da  
as a 	ti.i 'n'seja e 

una' is rui, •tl Atasil essa 
Si 	15W t( ttliiie&lacuui 
upa miem,.. cannes.. 

csn. ia  miada e 
camomu ti!' aitialIifae 

taIs til. de 
volta paia da,„. devida 
cosltíbu.ça ao esfrie 
aumenta da. prIncIpias 
desafio, 0$i' disse 
Ecu. a, (nem deitam .dat 
pau 
4cm,. de catei 591k crise 
cliináI 5(5. ia. ,,.. fafin- 

meutat.rntr(,usCI 
aniipliadai pci 'creMenses 
urn.!,i; rearaliikaC A 
de,sgaaaldade ,,iansara.a 
desse. (anSa.,,. a. .iaa 
lana aviva Is,' pontuo'. 

cersm baseadas ias a 
od.k (cnn aIiiiiiiiide 

imitaSte 4.  
a. d,9,a A ...erflacia 

a flasila.. Sorna 
eS d 

scp!eme.laeat do qa. 
à N. amesidad,,  ' 1 550 
• pai sitia ia,(a-
lasca,. mi ii tç.ain.àiMIiJa 
dei om,aa, una, ,1Intn. 
ei.Jaa Sia as paq'.ilacSts 
v,siiarsvnis dia ",,! Cio 
bar ai 'nas. afilada, pela. 
rei4.. r dano. 'autuado. 
p.la s'usJas de. elunC. 
defesa. Lii.. 

O pnm.sdeat. ''Cicia a 
Fundo Montei' 

li.ic,r,acleeai (1141) 
dlrinda que. na ausa pus 

lii 	1 
,,bÍtta.,. lhe hsih,., de 
dMa,oim nfl- 

de saque pana 
se. estopa sue apenas $4 
bilhões para .......(ri 
cano,. A repita. nlae&a 
de.iguaiudsaara .4. na 
é Ç5°d P14! 1 A 
ci M,a,d,ai •,n.e.- liStel 
Nt.' craar Ílmo ii' ,  cace, 
es. da ánr.g.ia.,ãc do. 
umanesda. e da ara.leu.la  
.20 Laudo Nau,..,', opi.  

,o,a. afi,mafldc q.e O 
IR, 	g 
d.....mob,lismC 

Di acoaJo coa, Luis. 
sitcia.tiampl. 5(50 do 

iupa fi.riai retalia,. pau 
sarna o.dem que acomode 
• pltatalidade nionAmuca 
çiogra Cicie poIsua do 
.tcula XXI '~ unia 
força que ir.b.IIs. ia. pio1 
J, asa carnircio global 
mas i,Io nata 'ooie lo 
J, ga'i crise do ,Iiit.-
ieral',nsot drdaroa o po-
lii só brasil. Ira 

O mat.dalkrio do Ira-
li sé c diaqa 

neoIllwraiias,o afeIto. a 
den'giaa)dade ns,ôm les 
• p ai 'nica a5 05V peco. 
na cumpri. Sial p.pd de 
can,ur,uara Se na San-
da mais julho. aoIldSrlo 
e (ruela,. Meu ai o (ad 

E iiveat 
a co.agu a de pese!.... 
suI iaJign.3o coca 4. 
.np.ldad. • te.baSSea - 
canss.ct miii. pacato p. 
rã- W. laOAliiõ. 

Luta discursa na ONU com críticas ao 

Conselho de Segurança e às desigualdades 
O presidente brasileiro abriu o encontro anual chamando 

a atenção para problemas como a crise climática mundial ea fome 

Sesis ka. (on. '9,0 pie' 
.aiene nisk mis.,n late 
ta4ie d,ac,no, na Atue..' 
*,ar.,S da. Ns, Unida, 
c 	m'.a .cSsr o camiSa 
qar 	ocuo. nau no kant na 
inÇ5('a ditaSe Syctan, de 202L 
'95t aepardo ano saoca.csah.aa 
- OWana e er.zba,ia - 
paiOis d gtnT. afimu'a o 
aSefe de lana aa.aSw.$o 

* h,ao, is'to é a Saie. 
rar'.wi peO i.iibaa.. aro 
ijrdeméa*.icaqaepoJeen' 
«na h'AILaC.satacsqie 
annçcdc a ciaaI&w, Se par. por 

ii pena da Ria.aa Feia pan 
é a ria'I.a o W.nsl*m e a 
aians da tktiaMt aSnre,s& 

Duma as * is.çac 
a donXa i.téÓn ji91 
P. s_ 'ali elámão a. — 
r. vflt ”- psrs 

spaw*. a L'S ido 

— i re os à eis 

ac 	mkstatu tu ata co,. 

~de Cana 'Iam Nacôm 
daapaii KÚIIae uni aptas. 
e. ean4asvslt fodtelø 
c._u que — pa*Øa 
Sr piou&àenat qaea tJeS.Ia 

o. alt qaipat paI. ua'* - 
paaftqsa.caocoulidin 
ti 	ue IMitas pinta 

— 	— alista 
• pasSo' Soo anr& 
ø'eflisaio a a9atiaeo ae*a. 
paeo á. 52050.5 'n*a da 
as Ieée 	da 1*4i 
sacaraM e di ai Ibadnde 
panei. o 

O peiSes M. Sua 
es a -_ fla 

Saiste 
do 	— 	4-Se a 
— à á. a pato 
Falia t*S nis, - o 
awwapes4 ,s 
4 tt si r 	s' ias n 
* isaa*Ss 	%u 
ouro is9t a eiS à á. 
. 5a soeM .5° troa. 

e,. 	iSut s ria, ai. 
otm s.QtaanoaO*.5 ajusiuusøIcflaIMsRjOt.-, 

Ir... U. quda 
a. pau" M. plsiht.la.t. 
ha 50 ano. 'Qa,mir.?ta. 
prumi ias pai,,'., Jante 
desse P.,Iairinta Maasd.aI 
SCSi. di coatas. sa ia-
pacsdade human, de na. 
'ei decifr, e e.ouati pai. 
i0..,1, supti Ofi' de coa 
.ni,si. 	?Jsq..eIa época. 
o n,..udo aiad. M. San. 	 -t_.p)S'adIas#S4Nwe.wi4SlNçSt 
ai 4.4,, •0,,,j 'Ia ',,sda 
Sidaci,.. ,Iimku.ca 
tIa 'ate Si a,.,., paria.. 
dai,,. cosia. caan. 505 
.1' cidade.. salsas pai.... 
asMa e impõe pa.da. e se-
umectai a aniI4,a 5,5504 

soketudo o' .sa,s pob'eat 
—v 
O pie,idcesei.ui a 

ca que a tome. que (ai 
ema teu''.' Juta lii..,' 
a,Iamcnio da,, ditadas 
n'ia. Atual til iii, 4515ff 
3$ milhões de  se'., e.,.. 

mico. 'o nicado ecu 
aia 	ata a ais te,. f3 ai 

'5 5  maio10 huIsasauio, 
PC 	 q 9 

lOta mas' pahres di 
,masndad. O detu,no 
e cada criars(a qu. cal 
• neste idauwia pae.ce 
raçada .1,4 anõyes,tre 
i tal eiS.). .1 É praC5 

'a •s,r, de inda 'encir 
'e.ig'aqIn. que cite (ai 

,ciauai ansi.), aar.issiica 
coe., (ei.Mntua, natural 

dea.g.aIda-
* lati, n'saradi palau.ca 
Ma5t5 q po'.ruaa o 

• _______. -- 

e- — — n — - — -- — 
—unia _ 	aa,sCa ,aea,t 
sus.. 	.a._.s..a 

--ia.- 

— Is 
.9sais.aa-aianaaa-ar 1_e 	am'saa 
-a 

a.— flan r'_ali. 
-a aa.aa.taatale. 

----'—a--a---- 
ia as'naan.nui..a.-. .ssa 
• _en.. . - 	- — loa-a ,c a saia 

.taaaa.i'afli 

• aa3,sa.iarn,.saa'snatuna 

'unam a ies.taaia..9,,a -5a,ØÇ,..4Na  

PUSLIUDADI 114M. 
3000451. O tStoO: (U) 3033.7519 

a- - '-ana ca-' ia-a e - t._e raaaata, • a-na-ia. a ..si.s e- r 	:1* ri (aIØal taalssw cs' 	1 Cse.a5a e..a, 	sili1. - a -is crasmNaliau. 
_____ 	 na,. tia ia,r=ttaasOiaaa.., —n'iam .- — 
ca a. 1 a ,ar,n a, )a..iaa .s.. 	aia a 'ana 	.aai _ a-na a 
e—uma. 	.aS..a.a ia. aja 	51.' 	 • a - la 	as atue ai_nus, 	 a 

-- ..c.e tia.. aanai,s,a.Çaa, 	. ieusauoa _,_..aa San aa a,l. .aac.a ..,_i ,  a.nnt.sa'iaiaa..ai.aani.a .ai.aaa-.mflm,a nus,-.-. ._aal 5e. m'iaesI 
_.e.aa.i,aenaa. naaNaaal a. 519 5- -'-- 	 .a'.-.aea*4as as-. ..cs 'flhlta a....afls,al*a o"aea_n. ci.i9atflI.a. 	uaavssa eia a as' Mesa. 	 Casa_. -'. ..I _a _a.5aa9 Iw.9?a.a 

rI.. 	5eaa s55.ar.aaaataa.aa.n.is_a.e.iasesa... 
a..aac..qei.a.acun. •ns'a-.ea-.ata-.saa.sj. atina *aj.-aa» 

- 	'a.ua.ca - is.s.,,aiamass ' a v.a un 	 i..t ao-tui.a 'sa.  souA a5 5  a 


